

RESPOSTA

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Licitação: Procedimento Licitatório nº 005/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de construção e montagem de uma nova subestação abrigada de 1500 kVA, redes elétricas, alimentação elétrica para containers e iluminação de área primária do porto de cabedelo

REQUERENTE: VIPETRO

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS: EMAIL EM ANEXO

RESPOSTA:

O Edital será retificado para devidos ajustes, desta forma se faz necessária a **SUSPENSÃO** da sessão marcada para o dia 20/01/2022.
Por gentileza aguardar publicação do Edital e anexos retificados.

Cabedelo, 13 de Janeiro de 2022



Verônica Daniel de Souza

Chefe de licitação

Zimbra

copeli2@docas.pb.gov.br

Fwd: Solicitação de esclarecimentos - PL 005/2021

De: Verônica Daniel de Souza <copeli2@docas.pb.gov.br>
Assunto: Fwd: Solicitação de esclarecimentos - PL 005/2021
Para: ehma0610 <ehma0610@gmail.com>

qui, 13 de jan de 2022 10:12

3 anexos

De: "Verônica Daniel de Souza" <copeli2@docas.pb.gov.br>
Para: "JOYCE TERTO DE MEDEIROS" <chefegabinete@docas.pb.gov.br>, "Gilmara Pereira Temóteo" <presidencia@docas.pb.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 13 de janeiro de 2022 10:07:47
Assunto: Fwd: Solicitação de esclarecimentos - PL 005/2021

Bom dia!

Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente procedimento licitatório 005/2021 (subestação), da empresa VIPETRO e resposta do setor de engenharia afirmando que haverá alteração no valor da planilha de custos, desta forma, se faz necessária a suspensão da sessão marcada para o próximo dia 20/01, para ajustes no edital e publicação de nova data, de acordo com o art 39, parágrafo único da lei 13.303/2016. (Parágrafo único. As modificações promovidas no instrumento convocatório serão objeto de divulgação nos mesmos termos e prazos dos atos e procedimentos originais, exceto quando a alteração não afetar a preparação das propostas.)

Verônica Daniel de Souza
Chefe de licitação
Companhia Docas da Paraíba
Tel 83/ 3250 3035

De: "Rômulo Alexandre de Oliveira Cordeiro" <engenharia@docas.pb.gov.br>
Para: "Verônica Daniel de Souza" <copeli2@docas.pb.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 13 de janeiro de 2022 9:49:40
Assunto: Re: Solicitação de esclarecimentos - PL 005/2021

Bom dia!

Nós do setor de engenharia da DOCAS-PB, reconhecemos os questionamentos feitos e afirmamos que iremos realizar todas as alterações pertinentes ao orçamento.
Informo também que com essas alterações, acarretarão em mudanças no valor do orçamento já previsto.

Qualquer dúvida, estou a disposição.

Att,

Nicholas Vieira
Assessor de Gestão e Patrimônio
(83) 99888-1404

De: "Felipe Morais Arco Verde" <copeli2@docas.pb.gov.br>
Para: "ehma0610" <ehma0610@gmail.com>, "Adriano de Moura Bezerra" <engenharia@docas.pb.gov.br>, "Adriano de Moura Bezerra" <engenharia@docas.pb.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 11 de janeiro de 2022 9:06:54
Assunto: Fwd: Solicitação de esclarecimentos - PL 005/2021

Bom dia!

Segue abaixo pedido de esclarecimento ref procedimento licitatório 005/2021

Att.

Verônica Daniel de Souza
Chefe de licitação
Companhia Docas da Paraíba
Tel 83/ 3250 3035

De: "hugobezerra" <hugobezerra@vipetro.com.br>
Para: "Verônica Daniel de Souza" <copeli2@docas.pb.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 11 de janeiro de 2022 9:02:16
Assunto: ENC: Solicitação de esclarecimentos - PL 005/2021

Segue.

At.te,

Hugo Bezerra
Eng^o Civil



Tel.: +55 (84) 3234-7153
Cel.: +55 (84) 99684-5814
Email:
hugobezerra@vipetro.com.br
ITC – International Trade Center, Sala
307
Rua Dr. Poty Nóbrega, 1946, Lagoa Nova
CEP 59.056-180 – Natal – RN
www.vipetro.com.br

De: hugobezerra@vipetro.com.br <hugobezerra@vipetro.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 11:29

Para: 'copele2@docas.pb.gov.br' <copele2@docas.pb.gov.br>

Assunto: ENC: Solicitação de esclarecimentos - PL 005/2021

Prezados,

Nossa empresa interessada em participar da referida licitação, solicita os seguintes esclarecimentos:

1. Analisando a planilha orçamentária, não identificamos a remuneração para o serviços de Administração Local da obra, como é orientado no Acórdão 2622/2013 onde para um obra desse porte é necessário no mínimo a permanência dos profissionais abaixo durante todo período da obra:

SINAPI	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	3	18.470,8	18.470,8
SINAPI	93567	ENGENHEIRO ELETRICISTA DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	3	18.470,8	18.470,8
SINAPI	93566	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	2	2.288,6	2.288,6
SINAPI	100321	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	7	4.732,2	4.732,2
SINAPI	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	8	4.524,7	4.524,7
SINAPI	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	9	3.085,9	3.085,9
SINAPI	100534	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	0	6.122,3	6.122,3
SINAPI	93563	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	6	2.918,7	2.918,7
SINAPI	100316	AUXILIAR DE ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	0	2.290,6	2.290,6
SEINFR A	18606	VEÍCULO LEVE C/ COMBUSTÍVEL E MOTORISTA	UNxMÊ S	1,00	0	6.440,0	6.440,0
TOTAL POR MÊS							69.344,96
TOTAL POR 06 MESES S/ BDI							416.069,98

2. Não identificamos na planilha orçamentária a mobilização e desmobilização de equipamentos e mão de obra. Solicitamos a inclusão de tais serviços.
3. Não identificamos na planilha orçamentária a instalação do canteiro de obras, de acordo com a NR 21 e as normas de Ministérios do trabalhos. Solicitamos a execução de tais serviços, como:
4.
 - a. Refeitório;
 - b. Banheiros;
 - c. Escritórios para engenheiros;
 - d. Escritórios para técnicos;
 - e. Escritórios para pessoal administrativo;
 - f. Área de descanso;
 - g. Almoxarifado;
4. Diversos itens foram inseridos na planilha orçamentária como insumo, ou seja, o orçamento não contempla mão de obra e equipamentos para execução desses serviços. Segue abaixo alguns desses serviços:

00000878	SINAPI	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, COMPACTADO, BLINDADO, ISOLACAO EM EPR OU XLPE, COBERTURA ANTICHAMA EM PVC, PEAD OU HFFR, 1 CONDUTOR, 20/35 KV, SECAO NOMINAL 240 MM2	M	960,0	451,51	433.449,60	
P.11.000.04	CPOS	Gerador a diesel 563/513 kVA, variação de + ou - 10%, 380/220 V ou 220/127 V, completo, ref. MX550SWAB da Maxitrust ou equivalente	un	1,0	388.588,66	388.588,66	
7582	7127	ORSE	Barra chata de cobre 2" x 1/2"	kg	700,0	237,23	166.061,00
10803	ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 6,0mm², 1kv / 90° C	m	12.785,0	8,97	114.681,45	
13284	ORSE	Lâmpada led 100w, luz branca 6500k, TLN190 - E40, 120° de ângulo de abertura, marca Glight ou similar	un	71,0	320,89	22.783,19	
3847	ORSE	Poste circular de concreto 12/ 300	un	8,0	2.666,16	21.329,28	
7140	ORSE	Painel modular UCB- 3 1080 x 540 x 360	un	12,0	1.748,04	20.976,48	
00000984	SINAPI	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	3.747,0	4,37	16.374,39	
00034734	SINAPI	DISJUNTOR TERMICO E MAGNETICO AJUSTAVEIS, TRIPOLAR DE 300 ATE 400A, CAPACIDADE DE INTERRUPCAO DE 35KA	UN	6,0	1.677,25	10.063,50	
3697	ORSE	Disjuntor tripolar 32 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	96,0	99,38	9.540,48	
12391	ORSE	Transformador de corrente relação de transformação 200-5A, tipo seco, classe de tensão 15KV	un	12,0	424,81	5.097,72	
P.30.000.04	CPOS	Terminal de pressão/compressão para cabo 240mm² (500MCM)	un	112,0	45,12	5.053,44	
P.04.000.04	CPOS	Cruzeta reforçada em ferro galvanizada para fixação de 4 projetores, externo, ref. TC 714/R Tropic ou equivalente	un	6,0	823,92	4.943,52	
6029	9703	ORSE	Tomada trifásica com placa de embutir 32A STECK ou similar	un	96,0	47,69	4.578,24
7879	ORSE	Terminal de compressão para cabo de 300 mm2	Un	48,0	80,28	3.853,44	

De acordo com os itens mencionados acima, podemos observar que para instalação de alguns insumos se faz necessário grande quantidade de mão de obras. Como por exemplo para instalação de quase mil metros de cabos de 240mm², para instalação de mais de 12 mil metros de cabo de 6,0mm², como também a utilização de mão de obra, Munck/guindauto e diversos equipamentos para instalação de gerador, postes, etc.

Com isso solicitamos a inclusão de mão de obra, equipamentos e ferramentas para instalação dos materiais acima descrito.

At.te,

Hugo Bezerra
Eng^o Civil



Tel.: +55 (84) 3234-7153
Cel.: +55 (84) 99684-5814
Email:
hugobezerra@vipetro.com.br

ITC – International Trade Center, Sala
307
Rua Dr. Poty Nóbrega, 1946, Lagoa Nova
CEP 59.056-180 – Natal – RN
www.vipetro.com.br